魚津市自治振興会連合会第３回定例会 会議録

日 時  令和２年 12月３日（木）午後６時 30分～

場 所  魚津市役所２階 第一会議室

出席者  自治振興会連合会  米澤賢太郎会長、大﨑 勇副会長、伊藤甚宰副会長、

馬場 均監事、亀沢俊幸監事、大野聡一、松原 勇、

河口利春、冨川茂樹、水口富代明、野村 博、谷口 慧

     事務局       小林課長、石浦係長、上田主任、谷口主任、関口

１．開会

 米澤会長あいさつ

２．各課からの依頼事項について

①通所型サービスＢについて（社会福祉課）

 住民主体で介護予防の場を提供する通所型サービスＢ事業として 10 月にオープンした

「経田コミュニティカフェ潮風」の現状や高齢者へのアンケート結果などから高齢者の状

況についてパワーポイントを用いて説明。今後の予定として、今月 22日開催の地区社協会

長会議でも同じ資料を用いて説明する。また、要望があれば地域へも説明に伺いたい。

②空家実態調査について（都市計画課）

 別紙資料に基づき説明

３．会議録の承認について・・・資料１

 令和２年度第２回定例会の会議録について承認を得た。

４．協議事項

１）25歳の成人式について

事務局   資料２に基づき説明

地域の皆様から選出いただいた実行委員が中心となり、来年 3 月 20 日（土）18：00～

20：00 ミラージュランドを貸し切り、商工会議所青年部に協力を得て実施する予定で準備

を進めている。資料に記載したとおり、今月 25 日までに拠出金を地域協働課へ納付しても

らいたい。村木地区については、既に納入いただいている。

２）魚津市まちづくりフォーラム 2021について

事務局   資料３に基づき説明

・オンライン開催となった場合の費用は 99 千円と説明があったが、以前の説明と違うので

はないか。

⇒編集作業は 66 千円＋web 使用料 33 千円となる。

・予算的には可能か。

⇒今年度予算でまちづくりフォーラムの経費として 120 千円を計上している。また、今年

度においては、県外視察を実施しないなどとしており、予算的に 99 千円を支出することは

可能である。

４）その他

・公民館の有料化等について、12月議会議決後、１月から地区で説明会を開催し周知して

いきたいと考えているので、今後、日程調整の連絡をさせていただきたい。

・１月の行事について、４日の賀詞交換会はコロナ対策のため中止、10日の成人式は招待

者を特別来賓と小中学校当時の担任に絞るなどコロナ対策を講じて実施することしている。

５．閉会（19：45）